
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33824 35Quinta-feira, 14 DE MARÇO DE 2019

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 248/2018-GAB/SEMAS DE 11 DE MARÇO DE 2019.
OBJETIVO: AOS TÉCNICOS, REALIZAR VISTORIA EM EMPREENDIMENTOS 
DE INDÚSTRIA MADEREIRAS E AO MOTORISTA, CONDUZIR VEÍCULO OFI-
CIAL, NO MUNICÍPIO CITADO.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, ART.145 
A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/PA.
PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 (CINCO) DIAS 
APÓS RETORNO DE VIAGEM
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: PARAGOMINAS/PA
PERÍODO: 06 A 08/03/2019 – (02 E ½) DIÁRIAS.
SERVIDORES:
- 5936277/ 1 - MONICA MARTINS VAZ DO MAR (TECNICO EM GESTAO DE 
MEIO AMBIENTE)
- 5562880/ 3 - NILSON DE SOUZA RAIOL (TECNICO EM GESTAO DE MEIO 
AMBIENTE)
- 5913057/ 2 - JAMES LUIZ MONTEIRO DE OLIVEIRA (MOTORISTA)
ORDENADOR: ANA ANDREA BRITO MAUES.

Protocolo: 413967
PORTARIA Nº 244/2019-GAB/SEMAS DE 08 DE MARÇO DE 2019.
OBJETIVO: PARTICIPAR DA VISITA TÉCNICA NA EMPRESA HYDRO ALU-
NORTE REUNIAO, NO MUNICIPIO CITADA.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, ART.145 
A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/PA.
PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 (CINCO) DIAS 
APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: BARCARENA/PA
PERÍODO: 08/03/2019 (½) DIÁRIA.
SERVIDORES:
- 5945727/1 – JOSÉ MAURO DE LIMA Ó DE ALMEIDA - (SECRETÁRIO DE 
ESTADO DE MEIO AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE)
- 57176223/ 1 - ANDERSON BARROS MENDONCA – (MOTORISTA)
ORDENADOR: ANA ANDREA BRITO MAUES

Protocolo: 413806
PORTARIA Nº 245/2019-GAB/SEMAS DE 08 DE MARÇO DE 2019.
OBJETIVO: PARTICIPAR DA REUNIÃO ORDONARIA DA ABEMA E REUNIAO 
EXTRAORDINARIA DO CONAMA, NA CIDADE CITADA.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, ART.145 
A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/PA. PRAZO PARA EN-
TREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 (CINCO) DIAS APÓS RETORNO 
DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: BARCARENA/PA
PERÍODO: 08/03/2019 – (½) DIÁRIA.
SERVIDORES:
- 5946009/1 – RODOLPHO ZAHLUTH BASTOS – (SECRETARIA ADJUNTA 
DE GESTÃO E REGULARIDADE AMBIENTAL)
- 5936406/ 1 - VALDIR FRANCISCO TIAGO LADEIRA (MOTORISTA)
ORDENADOR: ANA ANDREA BRITO MAUES

Protocolo: 413814
PORTARIA Nº 247/2019-GAB/SEMAS DE 11 DE MARÇO DE 2019.
OBJETIVO: PARTICIPAR DAS REUNIÕES DAS CAMARAS TÉCNICAS E DA 
59ª REUNIAO ORDONARIA DO COMITÊ GESTOR DO PLANO DE DESEN-
VOLVIMENTO REGIONAL SUSTENTAVEL DO XINGU - CGDEX.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, ART.145 
A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/PA. PRAZO PARA EN-
TREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 (CINCO) DIAS APÓS RETORNO 
DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: ALTAMIRA/PA
PERÍODO: 10 A 13/03/2019 – (03 E ½) DIÁRIAS.
SERVIDOR:
- 5771501/ 2 - CARLA NAZARE DE MELO LOPES – (TECNICO EM GESTAO 
DE MEIO AMBIENTE /ASSESSOR)
ORDENADOR: ANA ANDREA BRITO MAUES

Protocolo: 413851

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE SEGURANÇA PÚBLICA 
E DEFESA SOCIAL

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 200/2019-SAGA Belém, 11 de março de 2019
O Sr. UALAME FIALHO MACHADO, Secretário de Estado de Segurança Pú-
blica e Defesa Social, no uso de suas atribuições legais.
CONSIDERANDO: a Lei nº 7.584, de 28 de dezembro de 2011, que dis-
põe sobre a reorganização do Sistema Estadual de Segurança Pública e 
Defesa Social – SIEDS e da Reestruturação organizacional da Secretaria 
de Estado de Segurança Pública e Defesa Social – SEGUP, e dá outras 
providências;
CONSIDERANDO:  Mem. n° 135/2019-GRAESP-SEGUP de 08 de março 
2019, processo n° 2019/101981.

RESOLVE: Designar o servidor CB BM HERYEWERTON REGO PAULA para 
a função de Tripulante de Aeronave-GAA a contar de 08 de março de 
2019 com lotação no Grupamento Aéreo de Segurança Pública – GRAESP/
SEGUP.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE
UALAME FIALHO MACHADO
Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa Social

Protocolo: 413702
PORTARIA Nº 204/2019-SAGA/GAB Belém, 12 de Março de 2019
O Sr. UALAME FIALHO MACHADO, Secretário de Estado de Segurança Pú-
blica e Defesa Social, no uso de suas atribuições legais.
CONSIDERANDO: O Decreto 2.235 de 16.07.97, que delegou competên-
cia ao dirigente do Órgão
CONSIDERANDO: O Processo n °2019/51677 e o Ofício nº 011/2019 de 
01/02/2019, que apresenta o servidor, JOSÉ LEONEL DE SOUZA COUTI-
NHO, Técnico em Gestão de Infraestrutura.
RESOLVE:Revogar a cessão do servidor, JOSÉ LEONEL DE SOUZA COUTI-
NHO, Técnico em Gestão de Infraestrutura, MF nº 4014/1, para Assem-
bleia Legislativa do Estado do Pará- ALEPA, a contar de 01 de Fevereiro 
de 2019 .
 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
UALAME FIALHO MACHADO
Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa Social

Protocolo: 413720

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 197/2019-SAGA 
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor: TEN CEL PM ARMANDO CONCEIÇÃO DE MORAES GON-
ÇALVES
Matrícula: 5264162-1
Programa de Trabalho: 218262
Fonte do Recurso: 0101000000
Natureza da Despesa:
339030 - R$ 2.000,00
Ordenador: ARTHUR RODRIGUES DE MORAES

Protocolo: 413874

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 195/2019 –SAGA
OBJETIVO: acompanhar a equipe da OI na migração da velocidade do link 
que atende a repetidora de mosqueiro.
FUNDAMENTO LEGAL: decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA Nº 0419/2007-
sead
MUNICÍPIO DE ORIGEM: Belém - PA
DESTINO(S): Mosqueiro - PA
PERÍODO: 19.03.19
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: ½ (meia)
SERVIDOR (ES): HEIDER DE SOUZA SILVA
CPF: 655.319.222-72
EDERCY DE JESUS SANTANA DE OLIVEIRA
CPF: 654.643.542-04
ORDENADOR: ARTHUR RODRIGUES DE MORAES
PORTARIA Nº 196/2019 –SAGA
OBJETIVO: COMPLEMENTAÇÃO a PORTARIA Nº 92/2019-SAGA de 
12.02.2019, com objetivo de cumprir escala de radiopatrulhamento aéreo 
no município e região
FUNDAMENTO LEGAL: decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA Nº 0419/2007-
sead
MUNICÍPIO DE ORIGEM: Belém - PA
DESTINO(S): Altamira - PA
PERÍODO: 07 à 16.02.19
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 09 (nove) de alimentação e 09 (nove) de pou-
sada
SERVIDOR (ES): CB PM GLEIDSON LEITE SARAIVA
CPF: 735.998.322-34
ORDENADOR: ARTHUR RODRIGUES DE MORAES
PORTARIA Nº 198/2019 –SAGA
OBJETIVO: À Serviço da SEGUP
FUNDAMENTO LEGAL: decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA Nº 0419/2007-
sead
MUNICÍPIO DE ORIGEM: Belém - PA
DESTINO(S): Rondon do Pará - PA
PERÍODO: 25 à 27.02.19
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 03 (três) de alimentação e 02 (duas) de pou-
sada
SERVIDOR (ES): CB BM HERYEWERTON RÊGO PAULA
CPF: 522.484.702-82
CB BM ANDERSON BARBOSA RODRIGUES
CPF: 518.764.342-87
ORDENADOR: ARTHUR RODRIGUES DE MORAES

Protocolo: 413872


